
Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 9 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL Nº 039/2024 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação por cobertura de urgência – 
Cascavel 
 

Art. 1º. A seguinte Defensoria Pública será objeto de uma designação por cobertura de 
urgência, em virtude da exoneração a pedido do defensor público André Ferreira: 
 

● 5ª Defensoria Pública da 5ª região com atribuição para atender à 1ª Vara Criminal 
da comarca de Cascavel. 
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital será de 10/05/2024 a 24/06/2024, 
e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria prevista no artigo 
anterior, excepcionando-se as sessões de plenário do Júri, casos de colidência de 
audiências e atos com os ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º.  Poderão se inscrever, para concorrer à designação por cobertura de urgência e 
sua respectiva indenização, prevista na Lei Estadual 21.363/23, membros/as lotados em 
município distinto ou designados para área distinta dos ofícios constantes do art. 1º. 
 
Parágrafo único. Não poderão se inscrever no edital defensores/as públicos/as 
substitutos/as, nos termos do §6º do art. 7º da lei mencionada no caput, assim entendidos 
aqueles/as que se encontram nessa categoria do ponto de vista funcional. 
 
Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até 07 de maio de 2024, às 17h, através de e-
mail para o endereço gabinete@defensoria.pr.def.br. 
 
Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 

I – maior tempo decorrido desde a última designação por cobertura de urgência;  
II – maior proximidade da localidade a ser atendida em relação à regional de lotação do 
defensor/a público/a selecionado/a; 
III – antiguidade. 
 
Curitiba, 29 de abril de 2024. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 
 
 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 3  

  

EDITAL Nº 040/2024 
 

Informa a existência de Defensoria Pública objeto 
de designação por cobertura de urgência – 
Cornélio Procópio 
 

Art. 1º. A seguinte Defensoria Pública será objeto de uma designação por cobertura de 
urgência, em virtude da exoneração a pedido do defensor público Fernando Perez da 
Cunha Lima: 
 

● 4ª Defensoria Pública da 9ª região com atribuição para atender à área de família, 
sucessões, registros públicos e infância e juventude cível e infracional da comarca 
de Cornélio Procópio e tabelaridade da 5ª Defensoria Pública da regional. 
 

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital será de 10/05/2024 a 24/06/2024, 
e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na defensoria prevista no artigo 
anterior, excepcionando-se casos de colidência de audiências e atos com os ofícios para 
os quais o/a defensor/a já possui designação. 
 
Art. 3º.  Poderão se inscrever, para concorrer à designação por cobertura de urgência e 
sua respectiva indenização, prevista na Lei Estadual 21.363/23, membros/as lotados em 
município distinto ou designados para área distinta dos ofícios constantes do art. 1º. 
 
Parágrafo único. Não poderão se inscrever no edital defensores/as públicos/as 
substitutos/as, nos termos do §6º do art. 7º da lei mencionada no caput, assim entendidos 
aqueles/as que se encontram nessa categoria do ponto de vista funcional. 
 
Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas até 07 de maio de 2024, às 17h, através de e-
mail para o endereço gabinete@defensoria.pr.def.br. 
 
Art. 5º. Em havendo mais de um/a interessado/a, resolver-se-á pelos seguintes critérios, 
em ordem:  
 

I – maior tempo decorrido desde a última designação por cobertura de urgência;  
II – maior proximidade da localidade a ser atendida em relação à regional de lotação do 
defensor/a público/a selecionado/a; 
III – antiguidade. 
 
Curitiba, 29 de abril de 2024. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 
 
 
 

mailto:gabinete@defensoria.pr.def.br


Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023  

 
Protocolo: 21.250.641-9  
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e EWT ELEVADORES DO 
BRASIL LTDA.  
Objeto: Prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva e Chamados de 
Emergência, com fornecimento de peças, para 01 plataforma para acessibilidade 
instalada na Sede da Defensoria Pública do Paraná – DPPR em Foz do Iguaçu).  
Prorrogação do prazo: De 24/5/2024 até 23/5/2025, Lei 8.666/1993, artigo 57 e Lei 
Estadual n° 15.608/2007, artigo 103, inciso II.  
Valor: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais).  
Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo 
da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras 
Despesas Correntes. • Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados 
(250). • Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis / Elevadores.  

 
BRUNO MULLER SILVA  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício (Res. DPG nº 110 de 
25/3/2024, DED-27/3/27, Ano 03, Nº 529) 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 122/2024 
 

Concede licença saúde ao servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
considerando o Laudo CSO nº 42 de 05 de abril de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LUIS GUILHERME 
MARQUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO 99656891 30 
   05/04/2024 a 

04/05/2024 

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA DPG/DPPR N° 123/2024 
 

Concede licença saúde à servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
considerando o Laudo CSO nº 41 de 29 de abril de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

                                                                                                        Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

FERNANDA CORREA ANALISTA 75204957 90 
   29/04/2024 a 

27/07/2024 

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 124/2024 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual 
nº 136/2011. 
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à defensora pública abaixo relacionada: 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

PAULA GREIN DEL 
SANTORO RASKIN 

DEFENSORA 7.070.725-0 39    01/07/2024 a 
08/08/2024 

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

BRUNO MULLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 6  

  

RESOLUÇÃO DPG N° 153, DE 30 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa defensor público por cobertura de 
urgência - Tribunal do Júri de Curitiba 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 47/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 36/2024 e a indicação orçamentária no 
Protocolo nº 22.061.934-6,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor 
público VINICIUS SANTOS DE SANTANA, de 1º de maio a 13 de junho de 2024, para 
a 70ª Defensoria Pública da 1ª Região.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 1º de maio de 2024.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 019, DE 29 DE ABRIL DE 2024 
 

Designa extraordinariamente a Defensora Pública 
Natália Marcondes Stephane para atuar nos autos 
n. 0008605-69.2023.8.16.0013. 

 
O 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 1º, inciso VIII, § 6º, da Resolução DPG nº 041/2023,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar extraordinariamente, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 
Defensora Pública NATÁLIA MARCONDES STEPHANE para atuar nos autos 
n. 0008605-69.2023.8.16.0013, em trâmite na 4ª Vara Criminal de Curitiba.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 

 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 7  

  

BRUNO MÜLLER SILVA 
1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 004/2024/1ªSUB/DPE-PR 
 
Designa servidores públicos para a 
operacionalização do Fundo Rotativo da sede da 
DPE-PR em Cascavel-PR. 

 
O 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, § 2º, da Resolução DPG n. 215/2019; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, a servidora pública 
JAQUELINE GARAI DE QUADROS como operadora do Fundo Rotativo da sede da 
DPE-PR em Cascavel-PR e, como suplente na operacionalização do referido Fundo 
Rotativo, o Defensor Público RICARDO SANTI FISCHER. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 29 de abril de 2024. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CEAM Nº 11/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra 
servidora da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 
MOYME LARLA 
DE ALMEIDA 
BOZA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

28/08/2024 06/09/2024 

01/01/2024 a 
31/12/2024 
 

10/12/2024 
  

20/12/2024 
  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARIANA 
MOYME LARLA 
DE ALMEIDA 
BOZA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

29/04/2024 07/05/2024 

01/01/2024 a 
31/12/2024 
 

07/12/2024  
  

18/12/2024  
  

 
Curitiba, 22 de abril de 2024. 

 
PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Defensora Pública 
 

 
PORTARIA Nº 001/2024/DCA/DPE-PR 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 

O Supervisor Jeferson Luiz Wanderley, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Resolução DPG 008/2021, resolve publicar a Nova Matriz de Responsabilidade 
Departamental (MRD) do Departamento de Compras e Aquisições, conforme tabela 
abaixo, ficando revogadas divergentes: 
 

Tabela com 10 linhas e 3 colunas 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E AQUISIÇÕES (DCA) 

ATIVIDADE 
DEPARTAMENTAL 

TITULAR SUPLENTE 

SUPERVISÃO 
DEPARTAMENTAL 

JEFERSON LUIZ 
WANDERLEY 

CAMILA HELLMANN 
PICHLER 

GESTÃO DE 
CONTRATAÇÕES 

CAMILA HELLMANN 
PICHLER 
EMANUELLA 

CAMILA HELLMANN 
PICHLER 
EMANUELLA RAMPANELLI 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 9  

  

RAMPANELLI MINAIF 
RENATA BORDINHAO 
DA SILVA 

MINAIF 
RENATA BORDINHAO DA 
SILVA 

GESTÃO DE LICITAÇÕES 
EXTERNAS 

NELSON CAVALARO 
JUNIOR 

CAMILA HELLMANN 
PICHLER 

GESTÃO DE ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

NELSON CAVALARO 
JUNIOR 
FRANCINI DOS 
SANTOS PELEGRINI 

RENATA BORDINHAO DA 
SILVA 

GESTÃO DE ORDENS DE 
FORNECIMENTO 

FRANCINI DOS 
SANTOS PELEGRINI 

NELSON CAVALARO 
JUNIOR 

GESTÃO DE EDITAIS 

TIAGO HERNANDES 
TONIN 
EDUARDO JOSÉ 
RAMALHO STROPARO 

NELSON CAVALARO 
JUNIOR 
EMANUELLA RAMPANELLI 
MINAIF 

GESTÃO DE LICITAÇÕES 

TIAGO HERNANDES 
TONIN 
EDUARDO JOSÉ 
RAMALHO STROPARO 

TIAGO HERNANDES TONIN 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO 
STROPARO 

GESTÃO DE REGISTROS 

TIAGO HERNANDES 
TONIN 
EDUARDO JOSÉ 
RAMALHO STROPARO 

TIAGO HERNANDES TONIN 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO 
STROPARO 

 
Curitiba, 30 de abril de 2024. 
 

JEFERSON LUIZ WANDERLEY 
Supervisor do Departamento de Compras e Aquisições 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA INFÂNCIA INFRACIONAL CURITIBA/DPTO/DPP Nº 03/2024 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a 
assessora dos órgãos de execução, conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 10  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

DAYANA 
MITIE 
KODO 

assessora 
dos órgãos 
de 
execução 

07/04/2022 a 
06/04/2023 

07 13/05/2024 a 19/05/2024 

 
Curitiba, 26 de abril de 2024. 

 
NICHOLAS MOURA E SILVA  

Coordenador 
 
 

 PORTARIA DPP/FAM Nº 10/2024 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

THIAGO 
MAGALHÃES 
MACHADO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
05/08/2024  

 
23/08/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 11  

  

 
Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

THIAGO 
MAGALHÃES 
MACHADO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

13/05/2024  24/05/2024  

01/01/2022 a 
31/12/2022 

17/06/2024  19/06/2024 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

22/07/2024 25/07/2024 

 
Curitiba - PR, 26 de abril de 2024. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Defensor Público – Coordenador da Área de Família e Sucessões 

 
 

PORTARIA AETS SEDE/DPTO/DPP Nº 001/2024 
 

Altera a programação anual de férias de membro 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Assessor Especial da Defensoria Pública-Geral, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 8º da Resolução 11/2023 e pela Instrução Normativa nº 040/2020, 
ambas da Defensoria Pública-Geral, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUIS GUSTAVO 
FAGUNDES 
PURGATO 

Defensor 
Público 
Assessor 
Especial do 
DPG 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
 
26/08/2024  

 
 
12/09/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 12  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

LUIS GUSTAVO 
FAGUNDES 
PURGATO 

Defensor 
Público 
Assessor 
Especial do 
DPG 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

13/05/2024  17/05/2024 

 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
26/08/2024  

 
06/09/2024 

 
Curitiba, 26 de abril de 2024. 
 

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO  
Defensor Público de Classe Especial 

Assessor Especial da Defensoria Pública-Geral 
 
 

PORTARIA LON/DPP Nº 17/2024 
 

Suspende as férias de membra da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A  Coordenadora, Renata Tsukada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 
13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da DEFENSORA PÚBLICA FRANCINE FANEZE BORSATO 
AMORESE, marcadas para o período de 02/05/2024 a 07/05/2024, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, pelo motivo de conveniência do serviço. 
 
Londrina, 29 de abril de 2024. 

 
RENATA TSUKADA 

Coordenadora de Sede 
 
 

PORTARIA GUARAPUAVA/DPPR/DPP 004/2024 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 13  

  

SUSPENDER as férias da analista Denise Paczkoski, marcadas para o período de 
08/06/2024 a 12/06/2024, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2024 a 31/12/2024, 
pelo motivo de readequação do setor de Execução Penal, Fazenda pública e Cível 
remanescentes devido a troca de estagiários, o que prejudicaria o atendimento aos 
assistidos.  
 
Guarapuava, 17 de abril de 2024 
 

MARIELA REIS BUENO 
Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 
 
 

PORTARIA Nº 32/2024 PARANAGUÁ DPPPR 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Marcela Fernandes Pereira, marcadas 
para o período de 06/05/2024 a 25/05/2024, referentes ao período aquisitivo de 
23/01/2023 a 22/01/2024, pelo motivo de necessidade de serviço e requerimento do 
Membro.  
 
Paranaguá, 29 de abril de 2024. 
 

ANA MARIA COUTO GONTIJO 
Coordenadora da 15º Região 

 
 

PORTARIA LON/DPP Nº 18/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à membra infracitada, conforme especificado abaixo: 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 14  

  

Tabela com 02 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALINE 
VALÉRIO 
BASTOS 

DEFENSORA
PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
15/07/2024  

 
29/07/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à membra infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALINE 
VALÉRIO 
BASTOS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

08/07/2024  19/07/2024  

01/01/2023 a 
31/12/2023 

04/12/2024  06/12/2024  

 
Londrina, 24 de Abril de 2024. 

 
RENATA TSUKADA 

Defensora Pública - Coordenação da Sede de Londrina 
 
 

PORTARIA UNIÃO DA VITÓRIA/DPP Nº 008/2024 
 

Altera programação anual de férias membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público infracitado conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 15  

  

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FABIANO 
AUGUSTO 
MALAGHINI 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

23/05/2024  29/05/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

09/09/2024 17/09/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

18/11/2024 21/11/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 4 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FABIANO 
AUGUSTO 
MALAGHINI 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

22/07/2024 26/07/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

09/09/2024 18/09/2024 

23/01/2023 A 
22/01/2024 

25/11/2024 29/11/2024 

 
União da Vitória, 26 de abril de 2024. 

 
FABIANO AUGUSTO MALAGHINI 

 Defensor Público - Coordenador da Sede  
 
 

PORTARIA DPPR-CP Nº 008/2024 
 

Altera programação anual de férias da membra 
Raíssa Dias Zaia da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à membra  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 16  

  

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RAÍSSA DIAS 
ZAIA 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

02/05/2024  03/05/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

29/07/2024  16/08/2024  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RAÍSSA DIAS 
ZAIA 

DEFENSOR
A PÚBLICA 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

16/05/2024  17/05/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

01/07/2024  12/07/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

26/08/2024  30/08/2024  

23/01/2023 a 
22/01/2024 

24/10/2024  25/10/2024  

 
Cornélio Procópio, 15 de abril de 2024. 

 
RAÍSSA DIAS ZAIA 

Defensora Pública do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA CASCAVEL/DPP Nº 17/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 



Quinta-feira 

2 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 552 

 

 

 
Página | 17  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JANAINA 
ALVES 
TEIXEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA  

01/01/2022 a 
31/12/2022 

06/05/2024 25/05/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JANAINA 
ALVES 
TEIXEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA  

01/01/2022 a 
31/12/2022 

10/05/2024 29/05/2024 

 
Cascavel, 29/04/2024. 

 
ANDRÉ FERREIRA 

Defensor Público 
Coordenador da Sede de Cascavel 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 


